Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_30_»  сентября 2020 г.                            №_759__

Об утверждении плана  мероприятий по развитию детского и молодежного движения

на территории  Советского района  на 2020-2021 учебный  год

         Во исполнение Указа Президента Российской  Федерации  от 29.10.2015 г. «О

создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации

«Российское движение школьников», в дополнение к приказу начальника Управления

образования № 50 от 27.01.2018 года «О развитии детского и молодёжного движения на

территории Советского района» с целью  содействия развитию детского и молодежного

движения в Советском районе,  создания единого поля взаимодействия  для членов

детских  и молодёжных объединений  Советского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию детского и молодежного движения на

территории  Советского района  на 2020-2021 учебный  год  (приложение 1).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

    2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по развитию детского и молодежного

движения в  Советском  районе  на  2020-2021  учебный  год.

    2.2.. Внедрить  в срок до 10.10.2020 года целевую модель создания волонтерского

(добровольческого) отряда.

3. Назначить:

3.1. Координатором развития молодежного движения на территории Советского района

Жгунову О.А., начальника отдела по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности  Управления образования.

3.2. Ответственным лицом за реализацию плана мероприятий по развитию детского и

молодежного движения на территории  Советского района Каюмову Р.З., председателя

Ассоциации детских и молодежных объединений Советского района, заведующую

отделом МАУ ДОСР «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-

полковника Гришина И.Т.».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника                                                                              И.А. Богданова

Исполнитель: Жгунова Ольга Алексеевна,

начальник отдела по дополнительному

образованию,  воспитанию и комплексной безопасности, 55-409.

Рассылка:
ОО - 11

«Созвездие»

Приложение 1

к приказу Управления  образования

от 30.09.2020 г. № _759___

План мероприятий по развитию детского и молодежного движения

на территории   Советского  района  на 2020-2021 учебный год

№ Мероприятия Срок Ответственный

1.  Установочная сессия. Школа

вожатого.
 Заседание педагогов -

организаторов образовательных

организаций Советского района по теме

«Выработка траектории развития
Ассоциации детских и молодёжных

объединений Советского района в

рамках присоединения к Российскому
движению школьников (РДШ). Форма и

план работы органов ученического

самоуправления».  Рейтинг детских

объединений в системе РДШ. для
участников проекта в рамках  районного

заседания «Школа вожатого»

Установочная сессия для  участников
проекта в рамках  районного заседания

«Школа вожатого»:

- Планирование деятельности   в рамках
проекта на 2020-2021 уч.год.

-Совместная разработка модели работы

штаба добровольчества (волонтерства)

на базе  имеющихся  школьных
объединений общеобразовательных

организаций Советского района.

-Ранжирование школьных мероприятий
для  регистрации в «ЕИС «Добро.РФ».

- Мониторинг работы штаба

добровольчества (волонтерства) на базе
имеющихся  школьных объединений

общеобразовательных организаций

Советского района в «ЕИС «Добро.РФ».

сентябрь Ассоциация детских и
молодежных объединений

Советского района

2.  Всероссийский вебинар по теме
развития добровольчества

сентябрь Ассоциация детских и
молодежных объединений
Советского района

3.  Организация Выборов  в органы

школьного самоуправления

(формирование команды штабы

добровольчества (добровольчества)

сентябрь-

октябрь

Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций

Советского района

4.  Формирование штаба
добровольчества (волонтерства) на базе

имеющихся  школьных объединений

общеобразовательных организаций
Советского района.

сентябрь-
октябрь

Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района

5.  Регистрация членов  Ассоциации

детских молодёжных организаций

Советского района на портале

в течение

года

Руководители  детских и

молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района.

Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской
организации «Российское движение

школьников».

Лидеры школьного
самоуправления

6.  Районный конкурс органов

ученического самоуправления
образовательных организаций

Советского района (заочный этап).
  Заочный этап: на электронный  адрес:

sozvezdie62@mail.ru принимается:

1. Фото А4 команды органов ученического

самоуправления.

2.Отчёт органов ученического

самоуправления в творческом формате
(презентация,  фотоотчёт, ролик,

текстовый формат word, календарь добрых

дел  и мн.д..). Отчёт должен содержать

актуальную информацию не более 2х

последних лет деятельности  органов

ученического самоуправления.

до 15

октября

Ассоциация детских и
молодежных объединений
Советского района

7.  Обучающий модуль. Обучение
руководителей добровольческих

(волонтерских) штабов в работе с «ЕИС

«Добро.РФ».

13 октября Ассоциации детских и
молодежных объединений

Советского района

8.     Регистрация и учет добровольцев
(волонтерства) в «ЕИС «Добро.РФ»

в течение
учебного года

Общеобразовательные
организаций Советского района

9.  Слёт Ассоциации детских и

молодёжных объединений  Советского

района

по

отдельному

графику

Ассоциации детских и

молодежных объединений
Советского района

10.  Всероссийская акция  «С Днём

Рождения РДШ!».

октябрь Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района.

11.  Школа вожатого. Заседание

педагогов-организаторов
образовательных организаций

Советского района «Целевая модель

волонтёрского (добровольческого)
отряда. Медиагруппа «Бумеранг добра»

октябрь Ассоциации детских и
молодежных объединений
Советского района

12.  Школа вожатого. Заседание

педагогов-организаторов

образовательных организаций
Советского района «Деятельность

педагога-организатора. Формирование

имиджа образовательной организации»
«Успешный лидер: качество, стратегия,

развитие»

ноябрь Ассоциации детских и
молодежных объединений
Советского района

13.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по
Советскому району

октябрь Куратор  Детского
общественного Совета

14.  Выездная  Школа актива.  «КВИЗ»

для  школьных объединений

«Творческий союз единомышленников»
-«Думай! Действуй! Достигай!»

по

отдельному

графику

Ассоциации детских и

молодежных объединений
Советского района

15.  Районный конкурс  среди лидеров

школьных объединений Советского
района «Ученик года!»

январь Ассоциация детских и
молодежных объединений

Советского района

16.  Челлендж «А что можешь ТЫ?» по Ассоциация детских и
молодежных объединений

(раскрытие творческого потенциала

каждого ребёнка»)

отдельному

графику

Советского района.

17.  Заседание Детского общественного
совета при Уполномоченном по

Советскому району

ноябрь Куратор  Детского
общественного Совета

18.  Марафон добровольческих идей
«Свежий ветер». Организация и

проведение воспитательных

мероприятий силами школьных

объединений.

в течение
года

Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района.

19.  Мониторинг регистрации и учёта

добровольцев (волонтеров) в «ЕИС

«Добро.РФ» .

в течение

года

Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района.

20.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по
Советскому району

декабрь Куратор  Детского
общественного Совета

21.  Районный конкурс органов

ученического самоуправления
образовательных организаций

Советского района (очный этап).

январь Ассоциация детских и

молодежных объединений
Советского района.

22.  Районный конкурс видеороликов

«Рейд молодёжных инициатив».
Организация и проведение

добровольческих мероприятий (по

направлениям добровольческой

(волонтёрской деятельности).

январь-

февраль

Руководители  детских и
молодёжных объединений

образовательных организаций
Советского района.

23.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по

Советскому району

январь Куратор  Детского
общественного Совета

24.  Обучающий сбор Ассоциации

детских и молодёжных объединений

Советского района «Когда мы вместе -

мы можем многое»

февраль Ассоциация детских и
молодежных объединений
Советского района.

25.  Неделя Пионерии  Советского

района. Просветительская работа об

истории создания Пионерии Советского
района в образовательных организациях

(классные часы, КТД, информационные

стенды  т.д.)

февраль Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района

26.  Заседание Детского общественного
совета при Уполномоченном по

Советскому району

февраль Куратор  Детского
общественного Совета

27.  Школа вожатого.  Семинар -

практикум педагогов-организаторов
образовательных организаций

Советского района: «Современные

«фишки» и формы  в работе с детьми и
молодёжью»

март Каюмова Р.З., председателя
Ассоциации детских и
молодежных объединений

Советского района.

28.  Выездная  Школа актива.  «КВИЗ»

для  школьных объединений  (по

отдельному графику).

март Руководители  детских и

молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района

29.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по

Советскому району

март Куратор  Детского

общественного Совета

30.  Обучающий  сбор Ассоциации апрель Ассоциация детских и
молодежных объединений

детских и молодёжных  объединений. Советского района.

31.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по
Советскому району

апрель Куратор  Детского
общественного Совета

32.  Школа вожатого. Представление

опыта работы «Показатели
эффективности деятельности детских и

молодежных объединений Советского

района (количественные и качественные

показатели). Анализ органов
ученического самоуправления.

Подведение итогов деятельности

«Школы вожатого».

май Ассоциация детских и
молодежных объединений

Советского района.

33.  Мониторинг регистрации и учёта

добровольцев (волонтеров) в «ЕИС

«Добро.РФ» .

в течение

года

Руководители  детских и
молодёжных объединений
образовательных организаций
Советского района.

34.  Заседание Детского общественного

совета при Уполномоченном по
Советскому району

май Куратор  Детского
общественного Совета